autem dici potest, quod sicut Deum esse est possibile, sic filium generari est possibile.

Ad tertium dicendum, quod potentia significat principium, principium autem distinctionem importat ab eo, cuius est principium: consideratur autem duplex distinctio in his, qua dicuntur de Deo: una secundum rem: alia secundum rationem tantum: secundum rem quidem Deus distinguitur per essentiam a rebus, quarum est per creationem principium; sicut una persona distinguitur ab alia, cuius est principium secundum actum notionalem: sed actio ab agente non distinguitur in Deo, nisi secundum rationem tantum, alioquin actio esset accidens in Deo: & ideo respectu illarum actionum secundum quas aliqua res procedunt distincte a Deo, vel essentialiter, vel personaliter potest Deo attribui potentia secundum propriam rationem principij: & ideo sicut potentiam ponimus creandi in Deo, ita possumus ponere potentiam generandi, vel spirandi: sed intelligere & velle non sunt tales actus, qui designent processionem alicuius rei a Deo distincte, vel essentialiter, vel personaliter: unde respectu horum actuum non potest saluari ratio potentie in Deo, nisi secundum modum intelligendi, & significandi tantum, prout diuersimode significatur in Deo intellectus, & intelligere, cum tamen ipsum intelligere Dei sit eius essentia non habens principium.

¶ Commentarium.

HOC est, an in diuinis sit potentia generandi, & spirandi, qui sunt actus notionales. In hoc planè articulo disputat S. Thom. an in diuinis sit potentia generandi, & spirandi, & in sequenti tractat quæ sit ista potentia, an videlicet sit quid absolutum, vel relatiuum.

¶ Et pro intelligentia eorum, quæ dicenda erunt, sciendum sanè est, quod esto nomen potentia multifariam assumatur (vt constat ex Aristotel. quinto metaphysicorum, text. 17. & nos definiuimus, quæstion. vigesima quinta, articul. primo,) tamen in proposito duntaxat sumitur pro principio quo alicuius rei, vel operationis: vt caliditas est potentia caloris.

¶ Atqui Sanctus Thomas affirmatè respondet, in diuinis scilicet esse potentiam respectu actuum notionalem. Quam probat in argumento ad oppositum August. testimonio, & in corpore articuli virtute, hac ratione.

¶ In diuinis est potentia generandi, & spirandi, isti sunt actus notionales, ergo in diuinis est potentia respectu actuum notionalem. Maiorem verò probat adhuc modum. Omne generans, alicui generat, pater æternus generat, ergo alicui generat: sed id quo generat est potentia generandi, quia potentia generandi nihil aliud est quam id, quo generans generat, ergo in diuinis est potentia generandi, quæ tribuitur patri. Et eadem methodo probabitur, quod sit potentia spirandi, quæ tribuitur patri, & filio. Neque enim amplius libet immorari in litteræ explicatione, quia satis per se lucida est.

¶ Porro percontamur, an Diui Thom. assertio vera sit, dum affirmat esse potentiam respectu actuum notionalem, scilicet potentiam generandi, & spirandi.

¶ Sūt nempe qui tuentur oppositam diui Thom. sententiam, videlicet, quod etsi in Deo sit potentia, & omnipotentia respectu creaturarum, non tamen respectu actuum notionalem: de quo

sententiam numero est Aureolus in 1. distinctione. 7. quæstione. 1. & eadem tenetur Gregorius in eodem. 1. & eadem distinctione, & quæstione articulo. 2. vbi dicit, quod nullum est principium quo filij, & ex consequenti neque potentia generandi filium: etenim nos per potentiam generandi filium, intelligimus principium quo filij. Et eorum quippe sententiam existimamus falsam: tum propter Augustini autoritatem, tum etiam propter rationem sancti Thom. quæ nimis conuincit.

¶ At verò plura suppetunt argumenta in fauorè huius opinionis, quorum grauiora fortasse sunt ea, quæ sanctus Thomas contra se obijcit hoc eodem articulo.

¶ Argumentamur igitur primo hoc pacto. In Deo neque est potentia agendi, neque patiendi, ergo nulla est potentia. De potentia patiendi nulla est ambiguitas, cum Deus sit purus actus: de potentia verò actiua seu potius agendi, sic suademus. Potentia agendi est principium rei quæ fit, ergo importat ordinem ad rem factam, at in diuinis nulla est potentia respectu diuinæ personæ: & ex consequenti non est potentia in Deo generandi filium, neque spirandi spiritum sanctum.

¶ Hoc est primum argumentum S. Thom. cui summatim respondemus iuxta eius mentem, negando quod potentia agendi sic definitur, principium rei quæ fit, sed potius illo modo, principium rei procedentis. Quocirca nomen potentie importat in genere respectum, & ordinem ad rem procedentem, & non solum ad rem factam. Cum ergo diuinæ personæ verè procedat, ex illo Ioan. 7. ergo ex Deo processit. Vnde profectò est potentia respectu diuinæ personæ, ne non respectu actus notionalis eius.

¶ Vel secundo respondemus, vt respondet sanctus Thomas in 1. sententiar. distinctione. 7. quæstione. 1. articul. 2. ad 3. quod potentia diuina nullo modo passiva est, neque etiam verè actiua, sed superactiua (vtitur verbis

eius) & de potentia quæstio. 2. articulo. 1. inquit, quod potentia generandi neque est actiua neque passiva: licet per modum potentie actiue significetur.

¶ Insuper potentia dicitur respectu possibilium: sed diuina persona non est de numero possibilium, sed necessario nunquid respectu diuinæ personæ nulla est potentia.

¶ Hoc est secundum diui Thom. argumentum, ad quod respondet, possibile befarium sumi, vno modo pro contingenti, & vt opponitur necessario: & in hoc significato sumendo possibile, negamus maiorem. Alio modo pro eo, quod potest esse, & vt est superius ad contingens, & necessarium: & hoc pacto vtando nomine possibile, negamus maiorem, quoniam Deus est de numero possibilium. Quæ ratione concedimus, Deum esse est possibile, & Deum generari est possibile.

¶ Nimirum in hac responsione occurrat parua quædam dubitatio circa verba sancti Thom. nam dicit sanctus Thom. quod possibile hoc secundo modo sumptum, continetur sub necessario. Aduersus quod opponet aliquis. Possibile hoc secundo modo sumptum est superius ad necessarium, ergo necessarium continetur sub possibili, & non vice versa.

¶ Respondemus, quod esto significatio nominis superioris contineat sub se significationem inferioris, vt significatio huius nominis animal, significationem huius alterius nominis homo, qui plura significata complectitur, verum ipsum inferius re ipsa continetur superius, & aliquid ultra, vt homo continet animal, & adeit rationale atque adeo necessarium continet possibile, vt dicit, S. Thom.

¶ Præterea non est potentia respectu actuum essentialium in diuinis, ergo neque respectu notionalem, quia vtrouique est consimilis ratio. Assumptum autem probamus, quoniam actus essentialis sunt intelligere, & velle, qui tribuuntur essentia & omnibus personis, & respectu eorum non est potentia, vt constat, quæstio. 25. articulo. 1. ad tertium.

sententiam Aureol. & Greg. 1. q. 1.

2. Argu.

Ann.

Affertio D. Thom.

Prob. ratione.

Questio.

rum

2. Argu.

Respon.

Diuidit

possibile.

Dubita.

Respon.

3. arg.

Annos. *D. Tho.* Hæc est summa tertij argumenti duplicem esse potentiam, alteram secundum rationem, & quod potentia secundum rem, importat realem distinctionem inter producens, & productum, quia est principium agendi, & principium huiusmodi distinctionem importat. Potentia verò secundum rationem ex dicitur, quæ est suus actus secundum rem, & solum ratione differunt: quatenus vnum significatur nomine potentia, aliud nomine actus: quo pacto intellectus diuinus dicitur potentia secundum rationem actus intelligendi eius, & voluntas potentia secundum rationem actus volendi.

Respons. His ergo præmissis, summatim respondet Sanctus Thom. negando collectionem, neque esse simile de actibus essentialibus, & notionalibus: quando (vt præmissum est) potentia secundum rem, dicit distinctionem realem inter producens, & productum: & secundum actus notionales producit personam realiter distinctam à suis principijs, sed secundum actus essentielles, minime. Vt secundum generationem producit filium realiter distinctum à patre producente, & secundum inspirationem, Spiritus sanctus à patre, & filio: veruntamen per intelligere (vt intellectio est,) & per diligere (vt dilectio est) nihil producit.

Animad. merse. Et certè consultò dicimus, quod per intelligere (vt intellectio est) nihil producit: nam per intelligere, seu actum intelligendi (vt est dicere, seu dictio) producit verbum: vt docuimus. q. 27. art. 5.

Obiect. Sed in suppositionem præfatam, cui innititur Sancti Thom. responsio, obijcimus, vt dicemus articulo sequenti, diuina essentia, vt in patre, est potentia secundum rem generandi filium: at inter diuinam essentiam, & filium non est realis distinctio, ergo falsa est Sancti Thom. annotatio.

Solutio. Negamus profectò consequentiam, quia nos non dicimus, neque Sanctus Thom. affirmat, quod potentia secundum rem dicat distinctionem realem

inter ipsam, & rem procedentem, sed inter rem procedentem, & principium à quo procedit. Itaque vbicumque est potentia secundum rem, ibi sunt producens & productum realiter distincta: vt in Deo est potentia generandi secundum rem, & est distinctio realis inter filium genitum, & patrem generantem: & est itidem potentia spirandi secundum rem, & distinctio realis inter Spiritum sanctum, & spiratorem, & nimirum si pater & filius non realiter distinguerentur, non esset potentia secundum rem generandi: neque esset potentia secundum rem spirandi, si Spiritus sanctus à patre, & filio non realiter distingueretur.

At verò vt littera ad tertium, quæ annotatione digna est, magis manifesta sit, quareò argumentamur. Omnis potentia est principium alicuius actionis, sed in Deo nullum est diuinæ actionis principium, ergo in Deo nulla est potentia. Minorem namq; probamus, quia omnis diuina actio est essentia diuina: & diuinæ essentia nequit aliquid esse principium.

Item confirmatur, nullum est principium diuinæ generationis, ergo nulla est potentia generandi. Consequentia verò ostenditur, quia potentia generandi est principium generationis. Assumptum autem ostendimus, quia generatio secundum rem est paternitas & pater: & patris nullum potest esse aliud principium, est enim principium sine principio.

Huic argumento respondemus negando maiorem: quinimò vt sit potentia satis est quod sit principium rei: neque opus est (vt argumento, & eius confirmatione conuincitur) quod sit alicuius actionis principium, ita vt ea eliciat, & producat. Vnde Sanctus Thomas questio. 25. artic. 1. ad 3. docet esse quidem maximum discrimen inter potentiam, quæ reperitur in creaturis, & potentiam, quæ in Deo est. Potentia siquidem in creaturis non solum est principium rei, sed actionis: vt potentia calefaciendi non solum est principium efficiendi calorem, sed etiam efficit calefac-

Confirmat.

Respons.

Discrimen inter potentiam Dei, & creaturæ.

tionem ipsam. At verò potentia in Deo solum est principium, vel creaturæ, vel personæ productæ: caterà non est actionis diuinæ principium, quæ ipsam actionem producat, aut eliciat. Etenim potentia creandi in Deo est creaturæ principium, sed non creationis: quandoquidem creatio est ipsa diuina essentia, quæ non potest habere principium. Et potentia generandi est principium filij, sed non ipsius generationis quæ (vt dicitur in confirmatione) est pater, & pater non habet principium.

Verba S. Tho.

Verba Sancti Thom. eo loco sunt. Dicendum quod potentia in rebus creatis non solum est principium actionis, sed etiam effectus: sic igitur in Deo saluatur ratio potentia quantum ad hoc, quod est principium effectus, non autem quantum ad hoc, quod est principium actionis, quæ est diuina essentia. Hæc S. Thom. Idem docet libr. 3. contra gentes, cap. 20. in hæc verba. Quia nihil est principium sui ipsius, cum diuina actio non sit aliud, quam potentia eius, manifestum est quod potentia non dicitur in Deo, sicut principium actionis, sed sicut principium facti. Hæc etiam ille. Ex quibus aperte colligitur, quod in humanis generans producit genitum, & efficit atq; elicit generationem: sed in diuinis tantum genitum, & non elicit generationem. Et per hæc patet responsio ad potissimum Aureoli argumentum, qui pro fundamento assumit contra Sanctum Thom. quod omnis potentia est principium rei, & producit atque elicit operationem: quod procul dubio etsi veritatem habeat in creaturis, falsum profectò est in creatore.

1. Arg.

Rursum, eadem est potentia, qua prima diuina persona potest generare filium, & potest esse pater: sed potentia generandi filium est principium filij, ergo potentia, quæ potest esse pater est principium huius, quod est primam personam esse patrem: ac subinde prima persona habet principium, quod est hæreticum.

Respons.

Respondetur negando maiorem: quin potius ista dux potentia, qua prima persona potest esse pater, & qua po-

test generare filium, non sunt eiusdem rationis. Nam potentia qua prima persona potest esse pater, nihil aliud est quam necessaria connexio inter extrema huius propositionis, prima persona est pater, sicut potentia qua homo potest esse animal rationale, nihil aliud est, quam necessaria connexio inter extrema huius propositionis, homo est animal rationale. Et aliquando potentia est non repugnantia terminorum, seu extremorum alicuius propositionis, vt potentia qua cœlum potest non moueri diuina virtute: sed potentia generandi filium est principium filij.

Obiect.

Porro obijcimus. In humanis eadem est potentia qua homo potest esse pater, & qua potest generare, quia non est aliud hominem posse generare, quam posse esse patrem: ergo in diuinis eadem est potentia, qua prima persona potest generare, & qua potest esse pater.

Respons.

Respondemus negando assumptum quia potentia qua homo potest generare in humanis, est potentia produendi filium, sed potentia qua potest esse pater, est potentia fundandi (vt dicitur) paternitatem, qua potest esse paternitatis subiectum: atque vnum præsupponit aliud: præsupponitur enim quod homo generet, vt sit pater, & cessante generatione filij, & dum non generat est pater.

6. Arg.

Insuper, omnis potentia, quæ est in patre est in filio: quia potentia est absolutum, & absoluta sunt communia in diuinis: sed in patre est potentia generandi, ergo in filio, & ex consequenti filius potest generare. Consequens est impossibile, ergo & antecedens, sed maior est catholica, igitur minor est impossibilis, atq; adeo in Deo non est potentia generandi. Difficultas huius argumenti ad alterum locum spectat, videlicet ad articulum. 6. questionis, sequentis, vbi latè de ea agemus.

Respons.

Nunc summatim rem perstringemus negando consequentiam, quia mutatur quid in ad aliquis, id est absolutum in relatiuum: vt eo loco dicit Sanctus Thom. & denique variatur appellatio.

Sed solum colligendum erat, ergo in filio est potentia, quae in patre est potentia generandi. Et quod ista consequentia nullius momenti sit, probatur supposito quod potentia generandi, (ut dicitur in articulo sequenti) est diuina potentia cum paternitate: ac subinde facta consequentia aequipollet huic, omnis potentia, quae est in patre est in filio: sed in patre est potentia cum paternitate, ergo in filio est potentia cum paternitate: haec, ut constat, nullius momenti est, ergo & illa.

¶ **Ad primū.** ¶ Demum vltimò, argumentamur aduersus assertionem Sancti Thom. ex Aristotel. duodecimo metaphysic. text. trigesimo, ubi expressè affirmat, quòd in Deo non est potentia agendi: ergo in Deo non est potentia generandi, & spirandi.

¶ **Respons.** ¶ Respondetur Aristot. loqui de potentia ab actu separata: & haec non est in Deo, quia est purus actus: & planè per ea, quae diximus, facillè erit diluere innumera argumenta, quae contra Sancti Thom. doctrinam fiunt: atque materia huius articuli magis, ac magis illustrabitur, dum sequentem exponemus.

ARTICVLVS V.

Vtrum potentia generandi significet relationem, & non essentiam.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quòd potentia generandi, vel spirandi, significet relationem, & non essentiam: potentia enim significat principium, ut ex eius definitione patet, dicitur enim potentia actiua esse principium agendi, ut patet in quinto metaphysic. sed principium in diuinis respectu personae dicitur notionaliter,

ergo potentia in diuinis non significat essentiam, sed relationem.

2. Præterea. In diuinis non differt posse, & agere, sed generatio in diuinis significat relationem, ergo & potentia generandi.

3. Præterea. Ea, quae significant essentiam in diuinis, communia sunt tribus personis, sed potentia generandi non est communis tribus personis, sed propria patri, ergo non significat essentiam.